
 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
Direzione Generale 
Servizio della pianificazione e  
programmazione dei sistemi di trasporto 

 1/5

 
 

DETERMINAZIONE n. 207 del 17 aprile 2012 
 
 
OGGETTO: Nomina dei componenti della commissione giudicatrice per la gara d’appalto con 

procedura aperta per l’affidamento di un “Servizio di assistenza tecnica e amministrativa 
per le attività in carico alla Regione Autonoma della Sardegna relative all’implementazione 
del progetto strategico “Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale interregionale 3i 
plus” - Programma Transfrontaliero Italia-Francia Marittimo 2007-2013”. 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E  

PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 
 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 
degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni e 
integrazioni;  

VISTA la deliberazione n. 38/29 adottata dalla Giunta Regionale in seduta del 06 agosto 2009, 
su proposta dell’Assessore competente in materia di organizzazione e personale, con la 
quale si definisce l’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato dei 
Trasporti;  

VISTO il D.P.G.R. 14 agosto 2009, n. 55, concernente “Ridefinizione dell’assetto organizzativo 
dell’Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
31132/104 del 22 ottobre 2009 con il quale sono state conferite all’Ing. Giorgio Ferrari le 
funzioni di direttore del Servizio della pianificazione e programmazione dei sistemi di 
trasporto presso la Direzione Generale dell’Assessorato dei Trasporti; 

VISTO il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Italia - Francia “Marittimo” 2007-
2013, approvato con decisione della Commissione europea C (2007) 5489 del 16 
novembre 2007 e successivamente modificato con Decisione C(2009) 10457 del 17 
dicembre 2009, nell’ambito del quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 
strategico di Cooperazione Trasfrontaliera ““Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale 
interregionale - 3i plus”. Il progetto coinvolge le regioni Sardegna, Toscana (Capofila), 
Liguria e la Collectivité Territoriale de Corse, le province di Sassari, Livorno, Lucca, Pisa, 



 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
Direzione Generale 
Servizio della pianificazione e  
programmazione dei sistemi di trasporto 

 2/5

Massa-Carrara, i comuni di Genova, Bastia, Propriano, Bonifacio nonché con il CISPEL 
Liguria e Toscana ed è cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTA la “Convenzione Interpartenariale per la realizzazione del Progetto Strategico 
denominato: Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale interregionale - 3i plus” di cui 
al prot. E.070.030.090/101169 del 20.04.2011 e la “Convenzione per la realizzazione del 
Progetto Strategico denominato: Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale 
interregionale - 3i plus” sottoscritta dalla regione Toscana (Capofila) e dall’Autorità di 
Gestione Unica (AGU) del Programma Operativo in data 20.04.2011; 

PREMESSO che la Regione Sardegna, nell’ambito del Progetto in argomento, deve provvedere 
all’adempimento di diverse attività di carattere tecnico-amministrativo riferibili ai quattro 
Sottoprogetti (SPA, SPB, SPC e SPD) e, in particolare, alla gestione e realizzazione di 
attività nell’ambito del Sottoprogetto A “Implementazione del modello organizzativo e 
dell’infrastruttura di cooperazione e interoperabilità” di cui la Regione Sardegna è partner 
e del Sottoprogetto C “Progettazione e implementazione di servizi basati sulla 
localizzazione territoriale”, di cui la Regione Sardegna è Responsabile; 

CONSIDERATO che il Servizio della Pianificazione e programmazione dei sistemi di trasporto deve 
provvedere alle attività suddette e necessita di adeguata assistenza tecnica e 
amministrativa consistente nel supporto operativo per le attività relative alla definizione 
del modello di governance nell’ambito di ciascuno dei sottoprogetti di cui si è detto e nel 
supporto amministrativo per il coordinamento e la gestione del Progetto 3i plus;   

RITENUTO necessario ricorrere ad un operatore economico esterno alla stazione appaltante in 
possesso di adeguata competenza ed esperienza per fare fronte all’esigenza di dar corso 
alle predette attività di assistenza tecnica e amministrativa per l’implementazione del 
Progetto Strategico denominato: Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale 
interregionale - 3i plus”; 

VISTO il Codice dei Contratti pubblici e successive modificazioni e integrazioni, approvato con 
decreto legislativo N. 163 del 12 aprile 2006; 

VISTA   la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 
2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 
dell’appalto” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 
Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

CONSIDERATO che al fine di procedere all’affidamento di un “Servizio di assistenza tecnica e 
amministrativa per le attività in carico alla Regione Autonoma della Sardegna relative 
all’implementazione del progetto strategico “Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale 
interregionale 3i plus” - Programma Transfrontaliero Italia-Francia Marittimo 2007-2013” 
occorre indire una gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi degli artt. 55, comma 5, 



 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
Direzione Generale 
Servizio della pianificazione e  
programmazione dei sistemi di trasporto 

 3/5

121 e 124 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 4, lettera a), della L.R. n. 
5/2007 e s.m.i. e sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs n. 163/2006 e dell’art. 18, comma 1, lettera 
c), della L.R. n. 5/2007 e con valutazione della congruità delle offerte anormalmente 
basse ai sensi dell’art. 20, comma 10, della medesima Legge e degli artt. 86, 87 e 88 del 
D. Lgs n. 163/2006 e secondo le modalità stabilite negli atti di gara; 

VISTA la propria determinazione n° 141 del 13.03.2012 con la quale è stata indetta la gara 
d’appalto con procedura aperta per l’affidamento di un “Servizio di assistenza tecnica e 
amministrativa per le attività in carico alla Regione Autonoma della Sardegna relative 
all’implementazione del progetto strategico “Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale 
interregionale 3i plus” - Programma Transfrontaliero Italia-Francia Marittimo 2007-2013” e 
approvati il Bando di gara, il Capitolato d’oneri e disciplinare di gara, le schede allegate e 
lo Schema di contratto. 

CONSIDERATO che i termini previsti per la presentazione delle domande di partecipazione alla gara in 
argomento sono scaduti alle ore 13.00 del giorno 16.04.2012; 

CONSIDERATO che si rende necessaria la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.49 
della L.R. n. 5/2007 e all’art. 18 del Capitolato d’oneri e disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Rosa La Piana, Dirigente del Servizio dei rapporti istituzionali, bilancio e 
personale dell’Assessorato dei Trasporti, è in possesso della necessaria competenza ed 
esperienza per lo svolgimento dei compiti ascritti al Presidente della Commissione di 
gara e alla valutazione delle offerte per la gara d’appalto in oggetto; 

CONSIDERATO che il Dott. Pierfrancesco Boi, funzionario amministrativo presso il Servizio degli appalti e 
gestione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti, è in possesso della 
necessaria competenza ed esperienza per prendere parte, in qualità di membro della 
Commissione giudicatrice, alla gara d’appalto in oggetto; 

CONSIDERATO che l’Ing. Enrica Carrucciu, funzionario tecnico presso il Servizio della pianificazione e 
programmazione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti, è in possesso 
della necessaria competenza ed esperienza per prendere parte, in qualità di membro 
della Commissione giudicatrice, alla gara d’appalto in oggetto; 

CONSIDERATO che il Dott. Gianluca Pinna, funzionario amministrativo presso il Servizio della 
pianificazione e programmazione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti, è 
in possesso della necessaria competenza ed esperienza per prendere parte, in qualità di 
segretario, alla gara d’appalto in oggetto; 

CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità delle persone sopraccitate; 

RITENUTO di nominare la Commissione per la gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento 
di un “Servizio di assistenza tecnica e amministrativa per le attività in carico alla Regione 
Autonoma della Sardegna relative all’implementazione del progetto strategico 



 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
Direzione Generale 
Servizio della pianificazione e  
programmazione dei sistemi di trasporto 

 4/5

“Piattaforma ITS per l’infomobilità intermodale interregionale 3i plus” - Programma 
Transfrontaliero Italia-Francia Marittimo 2007-2013”, composta da personale 
dell’amministrazione Regionale, ovvero Dott.ssa Rosa La Piana, in qualità di Presidente 
della Commissione, Dott. Pierfrancesco Boi e Ing. Enrica Carrucciu in qualità di membri 
della Commissione, Dott. Gianluca Pinna in qualità di Segretario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1. Di nominare la Commissione per la gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento di un 
“Servizio di assistenza tecnica e amministrativa per le attività in carico alla Regione Autonoma 
della Sardegna relative all’implementazione del progetto strategico “Piattaforma ITS per 
l’infomobilità intermodale interregionale 3i plus” - Programma Transfrontaliero Italia-Francia 
Marittimo 2007-2013”, composta dai seguenti dipendenti dell’amministrazione Regionale: 
 Dott.ssa Rosa La Piana, Dirigente dell’Amministrazione Regionale – Presidente; 
 Dott. Pierfrancesco Boi, funzionario in servizio presso l’Assessorato dei Trasporti – Componente; 
 Ing. Enrica Carrucciu, funzionario in servizio presso l’Assessorato dei Trasporti – Componente; 
 Dott. Gianluca Pinna, funzionario in servizio presso l’Assessorato dei Trasporti – Segretario. 

ART. 2. I dipendenti incaricati svolgeranno il loro incarico durante l’orario di servizio e a titolo gratuito. 

 

Cagliari, lì __17 Aprile 2012______________ 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Giorgio Ferrari 

 


